Дело №

04RS0№-42

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 июля 2020 года

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Сандаковой С.Ц., единолично, 

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора 

<

адрес> РБ ФИО6, 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО4, представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2, 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов у ФИО1, находящегося в доме на заимке «

<

адрес> расположенной в 4 км южнее от 

<

адрес> РБ, заведомо знающего о том, что в местности 

<

адрес>», расположенной в 6 км северо-восточнее относительно 

<

адрес> РБ произрастают растения дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств марихуана (каннабис) в крупном размере, - для собственного употребления. Реализуя преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10.00 часов пришел в местность «

<

адрес>», где в период времени с 10.00 часов до 10.45 часов собрал руками верхушечные части дикорастущего растения конопля, а также листья и стебли конопли в имевшиеся при себе три полимерных пакета: бесцветный пакет, черный полимерный пакет с надписью «Davidoff classic», полимерный пакет белого цвета с надписью «Байкал». Тем самым в указанный период времени, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере, масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила не менее 861 гр., а также части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила не менее 225,32 гр. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 10.45 часов ФИО1 направился пешком в сторону заимки «

<

адрес>» расположенной в 4 км южнее от 

<

адрес>, перенес незаконно приобретенное и хранимое указанное наркотическое средство - марихуану (каннабис), а также части растения конопля, и хранил его в комоде в ограде указанной заимки до 10.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая действовать с единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов ФИО1 тайно перенес указанное наркотическое средство растительного происхождения – марихуану (каннабис) общей массой не менее 861 гр., в высушенном состоянии, а также части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, общей массой не менее 225,32 гр., в высушенном состоянии, из заимки «

<

адрес>» в зимовье, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО5 Придя по указанному адресу в 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 положил три полимерных пакета: полимерный пакет бесцветный, то есть прозрачный; черный полимерный пакет с надписью «Davidoff classic», полимерный пакет белого цвета с надписью «Байкал» с имеющимся внутри наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 861 гр., а так же части растения конопля (растение рода Cannabis) содержащего наркотическое средство массой не менее 225,32 гр., втайне от ФИО8 под пол указанного зимовья, где продолжил хранить с его 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17.20 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.00 часов до 17.20 часов сотрудниками ОУР Отд. МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанного зимовья изъято незаконно приобретенное, незаконно хранимое без цели сбыта у ФИО1 наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой не менее 861 г. в высушенном состоянии, а также части растения конопля (растение рода Cannabis) содержащего наркотическое средство массой не менее 225,32 г. в высушенном состоянии. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов у ФИО1, находящегося в доме на заимке «

<

адрес>», расположенной в 4 км южнее от 

<

адрес> РБ, заведомо знающего о том, что в местности 

<

адрес>», расположенной в 6 км северо-восточнее относительно 

<

адрес> РБ произрастают растения дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств марихуана (каннабис) в крупном размере, - для собственного употребления. Реализуя преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов пришел в местность «

<

адрес>», где в период времени с 11.05 часов до 11.35 часов собрал руками верхушечные части дикорастущего растения - конопля, а также листья и стебли конопли в имевшиеся при себе полимерный мешок белого цвета с надписью «хпп Зарница Мука». Тем самым в указанный период времени, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере, масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила не менее 1308,72 гр. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 20.30 часов ФИО1 направился пешком в сторону заимки «Байдын Нуга», расположенной в 4 км южнее от 

<

адрес>, перенес незаконно приобретенное и хранимое указанное наркотическое средство и хранил его в комоде в ограде указанной заимки до 10.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая действовать с единым преступным умыслом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов перенес незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство из заимки «

<

адрес>» в зимовье, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО5 Придя по указанному адресу в 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 положил полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила не менее 1308,72 гр., втайне от ФИО8 под пол зимовья, где продолжил хранить его с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17.20 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.00 часов по 17.20 часов сотрудниками ОУР Отд. МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из зимовья расположенного по указанному адресу изъято незаконно приобретенное, незаконно хранимое без цели сбыта у ФИО1 наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой не менее 1308,72 г. в высушенном состоянии. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 и его защитником заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, поскольку с обвинением полностью согласен, характер и последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны. В содеянном раскаивается, выводы сделал. Пояснил, что в настоящее время работает скотником на заимке, где и проживает с гражданской женой. Помогает по возможности несовершеннолетнему сыну, отправляет ему денежные средства. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано защитником ФИО4

Государственный обвинитель ФИО6 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд, заслушав мнение сторон, и установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему ясны, санкция за данные преступления предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком не свыше 10 лет, имеется согласие гос. обвинителя, приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение частей растения, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим составам преступлений, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, участии в проверке показаний на месте, указании места незаконного приобретения наркотических средств, посредственные характеристики по месту жительства, положительную характеристику по месту прежней работы у ИП «ФИО7», наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 за совершенные преступления, не усматривается. 

При определении ФИО1 срока наказания в виде лишения свободы (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства – марихуана, массой 861 гр., частей растения конопля, массой 225,32 гр.), суд, учитывая указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. При этом, с учетом смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд применил требования ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении ФИО1 срока наказания в виде лишения свободы (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства – марихуана, массой 1 308,72 гр.), суд, учитывая указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. При этом, с учетом смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд применил требования ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания по каждому преступлению, суд учел требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которому, назначенное подсудимому наказание, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание по каждому преступлению, предусмотренное санкцией статьи, в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, удовлетворительных характеристик, наличия несовершеннолетнего ребенка, которому подсудимый с его слов оказывает посильную материальную помощь, его заверений, что впредь преступлений совершать не будет, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, в связи с чем, назначает наказание с применением ч.1 ст.73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2, 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание

- по ст.228 ч.2 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – 3 года лишения свободы, 

- по ст.228 ч.2 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – 3 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить Тарасов ВСу ФИО2 Тарасов ВСу наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года, возложив на него дополнительные обязанности: ежемесячно с периодичностью не менее 1 раза в месяц в установленные дни являться на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного – Уголовно-исполнительную инспекцию, не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 3 полимерных пакета с марихуаной (каннабис) массой 867 гр., части растения конопля массой 237,32 гр., 1 полимерный мешок с марихуаной (каннабис) массой 1 314,72 гр., смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Ц. Сандакова